neo Antichristus veniat. Quia tunc fore erit impletus numerus electorum. *Et post hoc*, idest post mille annos, idest appropinquante fine mundi, *Oportet*, secundum Dei ordinationem, *illum solvi*, idest ejus potestatem, sicut prius, relaxari. *Moxico tempore*, tribus annis et dimidio, quantum scilicet regnabit Antichristus; et ideo non est timendus quia tantum regnabit. *Et vidi*. Hic ostenditur quanta pax et libertas data fuit Ecclesiae post ligationem Satanæ. Ipso enim ligato, soluta erit nostra ligatura: quæ duplex est: scilicet una bene operandi ex servitia ejus: alia scilicet necessitas descendendi in infernum, et taliter duo ostendit hic Joannes. Primo quod reddita fuit libertas in paradisum intrandi. Libertas autem bene operandi maxime consistit in bona ordinatione prælatorum ad subditos et subditorum ad prælatos. Ut scilicet prælati bene regant et judicent, et subditi humiliter et devote obediant. Dicit ergo. *Et vidi*, dracone ligato. *Sedes*, idest fideles subditos paratos ad obediendum. *Et sedentes super eas* majores bene regendo. *Et judicium*, idest auctoritas judicandi. *Datum est illis*, prælatis: et constat, quod a Deo a quo est omnis potestas. Unde Rom. xiii, *Non est potestas nisi a Deo*. Et non solum auctoritas judicandi data est prælatis: immo, et discretio, et executio quibusdam, et subditis gratia obediendi. Si autem esset, quod prælati bene regerent et subditi bene obedirent, bene esset ordinata Ecclesia et timeretur ab hostibus. Juxta illud Cant. vi, *Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora surgens, pulchra ut luna, electa ut sol; terribilis ut castrarum acies ordinata?* Sic fuit aliquando in tempore Moysi, et etiam in statu primitivæ Ecclesiae. Unde Cant. i, *Equitatum meo in curribus Pharaonis assimilavi te*, idest ordinavi equitatum meum contra currus et exercitus Pharaonis, idest diaboli. Psalm. : *Currus Dei decem millibus multiplex, milia lætantium, Dominus in eis in Sinai in sancto*. Adhuc esset ita si prælati bene regerent et magis intenderent regimini quam dominationi, et profectui quam honori, et officio quam otio. Juxta illud Actuum xx, *Attendite vobis et vestris gregibus, in*

*quo vos ponit Spiritus sanctus episcopos regere Ecclesiam, quam acquisivit sanguine suo*. Nota ordinem verborum istorum. Primo dicit, *Attendite vobis*, deinde *gregi*, et postea sequitur, regimen Ecclesiae. Prælatus debet attendere sibi primo, ut peccata caveat, Eccles. i, *Attende in illis, ne forte cadas et adducas animam tuam minorationem*. Item Eccles. xi, *Attende tibi a pestifero, fabricat enim mala*. Item debet sibi attendere ab hypocrisi. Unde Matth. vi, *Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis*, Luc. xii, *Attendite a fermento Phariseorum, quod est hypocrisis*. Item debet attendere sibi ab avaritia, ne velit per officium pastorale divitias congregare, sed potius pauperibus erogare. Eccles. v, *Noli attendere ad possessiones iniquas*. Item Eccles. xxxiv, *Quasi qui apprehendit umbram, et sequitur ventum: sic qui attendit ad visa mendacia*. Item debet sibi attendere a fornicatione super omnia: Tob. iv, *Fili mi attende tibi ab omni fornicatione*. Item debet sibi attendere a gula, Luc. xxi, *Attendite ne forte graventur corda vestra etc*. Proverb. xxiii, *Quando sederis, ut comedas cum principe, diligenter attende quæ sunt posita ante faciem tuam*. Hinc dicitur sacerdotibus, Lev. x, *Vinum et omne quod inebriare potest non bibetis, quando intrabitis in tabernaculum testimonii, ne moriamini*. Ideo maxime debet sibi attendere ne peccet prælatus, quia exemplo ejus subditi scandalizantur et ad peccatum trahuntur. Unde Eccles. xlvii, *Peccavit Jeroboam et peccare fecit Israel et dedit viam peccandi Ephraim*. Gregorius in *Pastorali* « Qui curam animarum suscipiunt, et si nunquam perversa perpetrant, tot mortibus digni sunt quot ad subditos suos exempla perditionis transmiserunt. » Item debet prælatus attendere sibi, ut virtutes habeat etiam excellentes; ut sicut excellit dignitate, sic excellat sanctitate, I Timoth. vi: et II Timoth. ii, *Juvenilia desideria fuge, sectare vero justitiam, pietatem, fidem*. Item debet prælatus attendere adversarios, ut sciat qualiter resistat. II Paralip. xx, *Attendite omnes viri Juda, et qui habitatis Jerusalem; et tu rex Josaphat noli ti-*

*mere omnem hanc multitudinem.* Item debet attendere gregi, ut bene pascat. Mich. vii, *Pasce populum Domini in virtute tua.* I Petr. v, *Pascite qui in vobis est gregem Domini.* Et Joan. xxi, præcipitur Petro, ut pascat agnos et oves, idest majores et minores ter, idest verbo et exemplo et temporali subsidio. *Et animas decollatorum.* Hic ostendit Joannes aliam libertatem intrandi in Paradisum. Unde dicit : *Et animas decollatorum propter testimonium Jesu,* quod reddebant de ipso, scilicet quod esset verus Deus contra Arium, et verus homo contra Manichæum, et quod vere surrexit a mortuis contra Judæum. Et quod venturus est judicare vivos et mortuos contra Sadducæum. *Et propter verbum Dei,* idest propter evangelium quod prædicabant, vel recipiebant. De hoc testimonio sanctorum dicitur Act. vii, *Reddebant Apostoli testimonium resurrectionis Domini nostri Jesu Christi cum fiducia, loquentes verbum Dei.* Joan. iii, *Quod scimus loquimur, et quod vidimus testamur, et testimonium nostrum non accipitis.* I Joan. i, *Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus, quod perspeximus et manus nostræ contrectaverunt de verbo vitæ, et vita manifestata est et vidimus, et testamur et annunciamus vobis vitam æternam.* Has inquam animas vidi. Et etiam vidi eos *Qui non adoraverunt bestiam,* idest Antichristum. *Neque imaginem ejus,* idest statuam ejus, vel Apostolos ipsius. *Neque acceperunt characterem ejus,* idest signum ostensivum, quod essent de familia ejus : vel *characterem,* idest litteras quibus se recognoscerent esse fideles ipsius. *In frontibus suis.* *Glossa,* idest manifesta confessione. *Aut in manibus suis.* *Glossa,* idest in operatione. *Et vixerunt,* post mortem corporis vita gloriæ. *Et regnaverunt cum Christo,* in cælo, quod non fiebat ante adventum. *Mille annis,* idest æternaliter. Forte Joannes loquitur hic tantum de gloria animarum ante judicium. Totum autem tempus quo debet impleri numerus electorum, postquam recipient animæ corpora sua et regnabunt in æternum, significatur hic per Mille annos. Et notandum est quod dicit : *Vixerunt et regnaverunt.* Non autem

dixit : *Vivent et regnabunt,* quia jam presentialiter cum Christo vivunt et regnant animæ sanctorum, ex quo interfecti sunt pro Christo, ut dicit *Glossa.* Quod est valde contra hæreticos, qui dicunt, quod nullus intrat in cælum usque in diem judicii. *Et ceteri mortuorum,* idest illi inter mortuos qui non fuerunt de numero prædictorum, sed fuerunt mortui in anima per peccatum. *Non vixerunt.* *Glossa,* idest æternas patientur pœnas. Minus dicit et plus significat. *Donec consummentur mille anni,* idest usque in finem mundi : et tunc non desinet pœna eorum, sed tunc resumptis corporibus punientur simul cum eis sine fine. Unde per Mille annos significatur tempus præsens usque ad judicium, quo numerus electorum perficitur sicut jam diximus. *Hæc est resurrectio prima.* *Glossa,* idest quod diabolus ligatus est et quod homines resurgunt a peccatis, et quod ipsis mortuis statim animæ fruuntur æterna requie. Et dicitur hæc resurrectio prima, respectu secunda, in qua corpus et anima simul glorificantur. In prima autem resurrectione sunt tria : scilicet exitus a peccato per pœnitentiam : item profectus in bono per justitiam et introitus in gloriam immortalem, quo ad animam. Deinde ostendit Joannes dignitatem et utilitatem hujus resurrectionis ; quia prima resurrectio introducit ad secundam quæ est plena beatitudo, et liberat a morte secunda quæ est æterna damnatio. Unde dicit : *Beatus et sanctus est ille, qui habet partem in resurrectione prima.* Beatus quidem est gloria animæ jam adeptæ. Vel Beatus, beatitudine spei. Et sanctus, propter securitatem non amitendi adeptum. Vel Sanctus, idest in gratia firmus. Et bene dicit : *Qui habet partem.* Quia hæc resurrectio fit tantum secundum partem, idest in animam quæ resurgit, non secundum totum, idest secundum corpus et animam. *In his secunda mors non habet potestatem.* *Glossa,* idest æterna damnatio quæ erit in corpore et anima. Et dicitur hæc mors secunda quia sequitur ex prima quæ est mors culpæ, sicut effectus sequitur ex causa. Et vere in his non habet potestatem secunda mors, idest isti non moriuntur se-

cunda morte. *Sed erunt sacerdotes Dei et Christi Gloria*, Laudes æternas offerentes Deo auctori nostræ salutis, et Christo homini ministro nostræ redemptionis. *Et regnabunt cum illis*, idest seipsum et alios bene regent. *Mille annis*, idest toto tempore ab ortu Christi usque ad adventum Antichristi. Potest etiam hoc intelligi de gloria et regno animarum, quia in hoc tempore sine corporibus sunt in gloria æterna.

*Et cum consummati etc.* Secunda pars capituli, in qua ostenditur causa damnationis diaboli, quæ est abusus collatæ sibi potestatis. Et dicuntur hæc tria. Primum est de relaxatione potestatis. Secundum est de abusu relaxationis potestatis. Tertium est de refrenatione malignitatis ipsius, quia non permittitur prævalere sanctis, nec tantum nocere quantum vellet. Dicit ergo: *Et cum consummati fuerint mille anni*, idest tempus præsens. *Solvetur Satanas de carcere suo*, idest relaxabitur ejus potestas quæ modo ligata est in cordibus reproborum, quæ dicitur ejus carcer. Quia in eis habitat et non potest savire in sanctos, sicut vellet. *Et exibit*. Ecce abusus relaxatæ potestatis, quia desaviet in sanctos plusquam ante. Et primo occulte, postea aperte. Unde dicit: *Et exibit*, de malis ad bonos exercendo potestatem suam contra sanctos. *Et seducet*, idest a Christo ad se ducet: *Gentes multas quæ sunt super quatuor angulos terræ*. Non omnes, sed multas et de omnibus aliquos. *Gog et Magog*. Dicunt quidam Judæi, quod sunt duæ gentes quæ habitant in oriente et in fine mundi, idest circa finem venient contra Jerusalem, ut expugnent eam, sed a suo Messia devincentur, et tunc reædificabunt Jerusalem auream, et erunt in gloria magna, et ducent uxores et facient convivium, et sic mille anni erunt et postea transferentur in cælum. Alii dicunt quod sunt decem tribus ultra montes Caspios incluse, unde non possunt exire sine difficultate magna propter montes et propter custodiam quæ non permittit eos exire a regina Amazonum, sub cujus jurisdictione vivunt: et dicunt has in Jerusalem ad suum Messiam, cum quo contra Ecclesiam Christi

pugnabunt. Alii dicunt per Gog et Magog gentes intelligi. Alii Getas et Massagetas. Alii vero totum exercitum Antichristi, qui circa finem hujus sæculi impugnet. Et alii dicunt per Gog significari illos qui habitant in tabernaculis. Per Magog illos qui habitant in civitatibus. Alii dicunt per Gog Antichristum significari et per Magog exercitum ejus. Nos autem agis volumus Glossis sanctorum adherere quam aliquid temere deluere. Secundum Glossam, per Gog intelliguntur illi per quos aperte persequetur diabolus Ecclesiam: et forte erunt iidem qui prius occulte et postea aperte persequuntur et hoc extrahitur ex nominis interpretatione. Gog, interpretatur tectum et Magog detectum. Tamen Augustinus videtur velle, ut Gog sit nomen exercitus diaboli. Magog vero refertur ad diabolum, qui de tecto suo, idest de malis exhibit ad bonos expugnandos. Augustinus autem sic xx de *Civitate Dei*, cap. 1. « Gentes istæ quas appellant Gog et Magog, non sunt sic accipiendæ, tamquam sint aliqui in aliqua parte terrarum barbararum constituti sive quos quidam suspicantur Getas et Massagetas propter litteras horum nominum primas, sive alios quos alienigenas. Sed per interpretationes nominum Gog tectum, Magog detectum, intelligimus gentes toto orbe terrarum diffusas. Gog enim tectum domus diaboli est, Magog detectus diabolus est qui procedit de domo. » Secundum hoc sic construe litteram. *Exibit* Diabolus de malis ad bonos suam potentiam exercendo. *Et seducet gentes multas quæ sunt super quatuor angulos terræ, scilicet Gog*, per quos prius occulte pugnabat, et postea *Magog*, de tecto manifeste exiens. Et tunc congregabit eos, scilicet Gog et Magog, idest illos per quos occulte et illos per quos aperte pugnabat contra Ecclesiam. Sic per Magog et per Gog similiter accipitur populus malorum. Secundum etiam propter hoc intelligitur per Magog, diabolus exiens ab eis. Gog et Magog, sunt gentes diversæ, vel eadem pugnant contra Ecclesiam occulte et aperte, quas tempore Antichristi congregabit diabolus contra Ecclesiam in prælium, idest faciet prælium contra Ecclesiam, quo-

rum scilicet Gog, numerus est sicut arena maris quæ dicitur propter multitudinem et felicitatem et diversitatem. De hoc habetur Ezech. xxxviii, hoc modo : *Fili hominis pone faciem tuam contra Gog et terram Magog, principem capitis Mosoc et Tubal. Et ascenderunt*, idest ascendent superbiendo et aperte debauchando. *Super altitudinem terræ, Glossa*, idest omni orbe. Joel 1 : *Gens ascendet super terram meam fortis et innumerabilis : dentes ejus ut dentes leonis, et molares ejus ut catuli leonis : posuit vineam meam in desertum*, idest Ecclesiam, *et ficum meam decorticavit*. Ezech. xxxviii : *Ascendens quasi tempestas veniet et quasi nubes, ut operiret terram. Et circumierunt*. Hic ostenditur quod non permittitur diabolus secundum suum desiderium dominari in sanctos, dicens : *Et circumierunt*, idest circumient, vel circuibunt quasi invadentes etiam intrare non valentes. *Castra sanctorum*, idest sanctos paratos ad pugnam. Et ideo non poterunt demones intrare. Gen. xxxiii : *Castra Dei sunt hæc. Et civitatem dilectam*, a Deo, idest Ecclesiam unanimem et concordem in bello contra diabolum et exercitum ejus.

*Et descendit ignis etc.* Hæc est tertia pars capituli, in qua ostenditur pœna diaboli quam meretur ex hoc quod Antichristum et suos contra Ecclesiam congregabit et armabit. Unde dicit : *Et descendit*, idest descendet ignis a Deo. *De cœlo*, idest carnis pœna involvens omnes illos, qui significantur per ignem. Quia sicut igni nil nisi aqua potest resistere, ita illi pœnæ nil potest resistere nisi sola Dei potentia. Psalm. : *Ignis ante ipsum præcedet et inflammabit in circuitu inimicos ejus*. Unde et hic sequitur : *Et devoravit eos*, idest devorabit subito. I Thess. iv : *Cum dixerint pax et securitas, tunc repentinus superveniet interitus. Et diabolus qui seducebat eos*, per Antichristum et suos, *Missus est*, idest mittetur *In stagnum ignis et sulphuris*, idest in tormentum inferni, stabilis, ardens et fœtens, Ezech. xviii : *Ignem et sulphur pluant super eum et super exercitum ejus et super populos multos, qui cum eo sunt. Ubi Bestia*, idest Antichristus. *Et Pseudo-*

*prophetæ*, idest omnes complices ejus, qui mendaciter promittent felicitatem sibi : supple erunt cum eo. *Et cruciabuntur die ac nocte*, idest continue et sine interpolatione. Vel *die et nocte*. Quia ex luce quidem erit ibi aliquid, et ex tenebris erit exeruciatus *in sæcula sæculorum*, idest sine fine. Supra iii : *Fumus tormentorum ejus ascendet in sæcula sæculorum*.

*Et vidi thronum etc.* Quarta pars capituli, in qua ostenditur pœna diaboli, quam meretur, ex hoc quod multos decepit. Et dicuntur hic tria : et primum pertinet ad diaboli confusionem. Secundo ponitur resurrectio omnium et remuneratio eorum, secundum opera eorum. Tertio subjungitur damnatio diaboli cum toto corpore suo. Primum quod pertinet ad confessionem diaboli, tria continet : scilicet mundi destructionem in quo principatum habuit, vel cordium manifestationem, in quibus latuit et consilia sua contulit. Vel apertam Christi dominationem super ipsum et suos, contra quem ipsi pugnaverunt. Dicturus autem Joannes de mundi destructione, præmittit a quo fiat, scilicet a Christo sedente supra thronum, idest Ecclesiam, et gubernante, et defendente. Unde dicit, *Et vidi thronum magnum*, idest Ecclesiam auctam, et virtutum sublimitatem magnam. Baruch. iii : *O Israel, quam magna est Domus Dei etc.* Candidum, per innocentiam. Vel secundum *Glossam*, per immortalitatem et impassibilitatem. Immortalitas ad dotes corporis, et impassibilitas ad dotes animæ, quod jam habet Ecclesia in quibusdam re, et in aliis spe. *Et sedentem super eum*, idest super thronum. Videlicet supple, hoc est Christum Ecclesiæ præsentem, et ipsam regentem. Cant. iv : *Ferculum fecit Salomon de lignis Libani*, idest ex puris fidelibus, *columnas fecit argenteas*, idest prælatos claros fama, sonores doctrina, claros vita. *Reclinatorium aureum*, idest claustrales obediens. Aurum enim ductile est, et ideo significat obedientiam. *Ascensum purpureum*, idest martyres, *media charitate, constravit*, quia omnes istos sic ex amore sibi conjunxit. De hoc etiam throno dicitur III Reg. x : *Fecit Salomon thronum*

de ebore grandem. A cuius conspectu, idest quo ad iudicium presentialiter veniente, *Fugit terra, et caelum*, aerum a specie quam nunc habet. Quia tunc amittent speciem istam, quae mutabitur in melius, I Cor. vi : *Præterit figura hujus mundi*, non substantia. Et locus non est inventus ab eo *Gloria* : scilicet a terra et caelo, secundum priorem statum, quasi dicat : Forma quam habuerunt usque hodie non erit in eis. Per hoc, quod dicitur, *Fugit*, nota quod non omnino peribunt caelum et terra, sed manebunt secundum substantiam : sicut qui fugit alium non ideo perit, sed a visu illius subtrahitur. Vel antonomastice, per *Caelum*, intelliguntur maligni spiritus qui in caelo fuerunt elati. Per terram mali homines terrenis dediti. Et tam hi quam isti fugient a facie Domini ad iudicium venientis accepta sententia definitiva. *Ite maledicti etc.* Matth. xxvi. Et postea non invenitur amplius eorum locus, quem prius habuerunt, quia in infernum retrudentur in perpetuum. Huic expositioni concordat illud Psal. : *Vidi impium superexaltatum, et elevatum etc.* Sequitur. *Et vidi mortuos*. Hoc est secundum, quod pertinet ad confusionem diaboli : scilicet manifestatio cordium, in quibus ipse dominatur, et consilia sua committit. Unde multum confundetur, quia tunc aperte revelabitur ejus iniquitas. Dicit ergo. *Et vidi mortuos*, utraque morte, scilicet culpe et naturæ. *Pavillos, et magnos*, idest tam majores, quam minores stantes, *renumpato corporibus*. *In conspectu throni*, idest iudicis, et omnium sanctorum, qui omnino videbunt merita singulorum, ut dicit *Gloria*, et cum Domino iudicabunt. Unde Sap. iii : *Judicabunt sancti nationes*. *Et libri aperti sunt*, idest conscientiarum, quæ modo latent, tunc apparebunt omnibus. Quia, ut dicit Gregorius : « Mentem uniuscujusque ab oculis alterius corpulentia non abscondit. Daniel. vii : *Sedet iudicium, et libri aperti sunt*. I Corinth. iv : *Nolite ante tempus iudicare quomodo veniat Dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium*. Vel *Libri aperti sunt*, idest præcepta divina, quæ modo clausa videntur, quia non attenditur quod sequi-

tur ex impletione vel transgressione eorum : sed tunc aperientur, quia tunc videbunt omnes malos, per transgressiones præceptorum divinatorum puniri, et bonos, propter impletionem eorum remunerari. I Corinth. v : *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, seu bonum seu malum. Et alius liber*. Hoc est testimonium, quid faciet, ad confusionem diaboli : scilicet aperta et evidens potestas Christi super diabolum et membra ejus qui contra ipsum pugnaverunt. Unde dicit *Et alius liber*, idest Christus, apertus est, idest aperietur, quia omnibus apparebit omnipotens, malos damnando, et bonos præmiando. Unde Psal. : *Cognoscetur Dominus iudicia faciens* : Beatus Bernardus : « qui modo ignoratur injuriam patiens. » *Qui est vita*, dator Job. x : *Vitam et misericordiam tribuisti mihi*. Joan. xvii : *Ipse dat omnibus vitam et inspirationem*. Vel *Qui est vita*, idest vivens, vel vita. Joan. xiv : *Ego sum via, veritas, et vita*. Eccles. xxiv : *Hæc omnia liber vita*. Joan. v : *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic et dedit Filio vitam habere in semetipso*. Vel liber ejus est præscientia Dei sive dispositio divina, quæ modo latet, sed tunc erit omnibus aperta. Quia tunc manifeste videbitur, qui sunt præsciti ad mortem, et qui prædestinati ad vitam. Augustinus aliter exponit, intelligens per libros apertos omnes sanctos, in iudicio existentes. Per alium librum intelligens vim divinam, per quam unusquisque videbit et recolet omnia mala quæcumque cogitavit dixit aut fecit. Unde liber ille alius idest vis divina alios libros aperiet, quia unusquisque suam conscientiam, et quicquid in eo latet, ostendet. Unde dicit Augustinus, xx *de Civitate Dei* cap. xiv : « Libri intelligendi sunt sancti veteres et novi, ut in illis ostenderetur, cui Deus sua præcepta fieri misisset. Sed vis divina intelligenda est, qua fiet, ut unicuique opera sua bona vel mala cuncta in memoriam revocentur : quæ nimirum vis divina libri nomen accepit. In ea quippe quodam modo legitur quicquid ea faciente recolitur. » Secundum hoc sensus est, *Libri aperti sunt*, idest

in iudicio manifesti visui, in quibus mali poterunt legere bona, quæ facere debuerunt et neglexerunt. *Et alius liber apertus est*, idest illa vis divina unicuique ostendens facta sua omnia. *Qui est vitæ*, idest Christi, vel Dei. Nam vis illa divina solius Dei est. *Et iudicati sunt mortui*, idest mali morte culpæ mortui. *Ex his, quæ scripta erant in libris*, idest propriis conscientiis, vel in scripturis divinis, vel in scientiis, quorum comparatione iudicabuntur reprobi, legentes in eis, quæ ipsi facere noluerunt, ut dicit *Glossa. Secundum opera ipsorum*, quia unicuique reddetur secundum meritum suum. *Et dedit mare*. Hic agit expressius de resurrectione corporum, ostendens, quod quantumcumque dejecta fuerint corpora sanctorum, tunc vivificabuntur et glorificabuntur. Quod quidam non credunt, ut dicit *Glossa. Et mare dedit*, idest dabit *Mortuos*, idest corpora mortuorum quæ dejecta sive submersa fuerunt in mare. De quibus minus videtur inesse et inest, ergo et de quo majus. Et inde probatur per locum a minori, quod omnes resurgent, Quia *mare dedit*, idest dabit, idest reddet, *Mortuos, qui in eo erant*, idest eorum corpora, secundum Augustinum. Sic et mare idest sæculum dedit mortuos, tam bonos quam malos, *Qui in eo erant*, idest erunt tunc. Hic enim loquitur Joannes, secundum Augustinum, de his qui vivi reperientur in iudicio: et secundum hoc boni dicuntur mortui, bona morte, qua sancti moriuntur peccato vel mundo. De quibus dicitur Coloss. iii, *Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo*. Mali vero dicuntur mortui mala morte, quæ separat a Deo, qui est vera vita hominum: de quibus dicitur Matth. viii, *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos*. Sequitur. *Et mors. Glossa*, idest diabolus. *Et infernus Glossa*, idest tenebrarum locus, *Dederunt*, idest dabunt *Mortuos*, idest animas mortuorum, *Qui in ipsis erant*, idest quos tenebant violenter; vel secundum expositionem Augustini, *Mors et infernus dederunt mortuos*, quia in ipsis erant. Quia sicut inventi fuerunt a iudice veniente, sic aderunt iudicio. Illos qui erant in inferno reddet

infernus. Illos qui vivi erunt, occidet ignis, qui præcedet faciem iudicis, et statim resurgent, et sic illos reddet mors. Vel sic. *Et mare*, idest baptismus, Dedit mortuos, qui in eo erant, idest representabit Deo infantes, et ceteros qui in fide baptizati erunt. Et mors et infernus dederunt mortuos, qui in ipsis erant. Mortuos vocat illos, qui fidem receperunt, sed postea male vivendo in inferno se deputaverunt: et omnes illos representabunt in iudicio. *Et iudicatum est de singulis secundum opera ipsorum*, sine acceptione personæ. Sap. vi, *Non subtrahet personam cuiusquam Dominus, qui est omnium dominator, nec verebitur magnitudinem cuiusquam. Et infernus. Glossa*, idest profundi in vitiis, qui fecerunt de cordibus suis habitaculum dæmonum et locum tenebrarum. *Et mors Glossa*, idest diabolus, primus auctor mortis, *Missi sunt*, idest mittentur, *In stagnum ignis*, idest in profunditatem infernalis conflagrationis, idest in pœnam stabilem et acerbam. *Hæc est mors secunda*. Prima mors est peccatum, quo separatur Deus ab anima. Isa. xlix, *Iniquitates vestræ dividerunt inter vos, et Deum vestrum*. Sap. i, *Perversæ cogitationes elongant se a Deo*. Secunda mors est supplicium æternum, quo utrumque, idest corpus et anima, separantur a gloria. Isa. xxvi: *tollatur impius ne videat gloriam Dei*. Qui cavet primam mortem, non incurret secundam. Unde supra iii, *Qui vicerit, non lædatur a morte secunda. Et qui non est inventus in libro vitæ scriptus*, stylo prædestinationis, quo scribuntur tantum electi, *Missus est in stagnum ignis*, idest in infernum, ubi est ignis stabilis, idest inextinguibilis, qui scilicet nec extinguet nec extinguetur. Epilogus præmissorum. Angelus, itaque est Christus; descensio Angeli incarnatio verbi; Catena magna, potestas divina, Ligatio diaboli, cohibitio nocendi. Mille anni, tempus a Christo, usque ad adventum Antichristi. Sedes, subditi, Seden-tes, prælati. Ceteri qui non vixerunt mortuorum, reprobi, qui jam perierunt. Resurrectio, prima justificatio in anima. Mors, secunda damnatio æterna. Solutio diaboli, relaxatio nocendi. Congregatio

Gog et Magog in prælium, exercitatio malorum ad persequendum. Ignis et sulphuris, incendium fortentis damnationis: thronus, Ecclesia: libri aperti, conscientiarum revelatio: mortui, iudicii ex scriptis in libro vite, damnatio malorum, ex comparatione justorum: stagnum ignis, profunditas damnationis.

## CAPUT XVI

*Et vidi carbem novum etc.* Hæc est sexta visio, in qua agitur de innovatione elementorum, et glorificatione sanctorum, et pulchritudine supernæ Jerusalem. Et continet hæc visio duo capitula: scilicet istud et vigesimum secundum, quod est ultimum. Differt autem hæc visio a præcedenti: quia præcedens continet ea, quæ circa iudicium et post futura sunt circa malos. Hæc autem visio continet ea quæ futura sunt circa bonos. In hoc autem capitulo agitur de duobus: scilicet innovatione elementorum: et de glorificatione sanctorum. In sequenti capitulo agitur de pulchritudine et amenitate supernæ Jerusalem. Et quoniam *in ore dæmonum vel irum testium stat omne verbum*, ut dicitur Deut. xix, ideo ad certificationem istorum triplex testimonium inducit Joannes. Primo suum qui hanc visionem vidit. Secundo testimonium patrum quibus Deus multa revelavit. Tertio testimonium Dei sedentis in throno. Ex prædictis jam patet, quod hoc capitulum duas partes habet. In prima agitur de innovatione mundi, quæ duplex est: scilicet innovatio elementorum, et innovatio corporum humanorum. In secunda agitur de dignitate et refectione celestis Jerusalem, ibi, *Et venit unus*. Circa primam partem dicuntur octo. Primo ostenditur gloria sanctorum, quam in ipsis habebunt: scilicet de innovatione mundi, quo bene usi sunt. Secundo describitur gloria sanctorum, quam in ipsis habebunt, ibi, *Et ego Joannes*. Tertio, ne hoc incredibile videatur, confirmat auctoritate patrum, qui hoc prædixerunt, ibi, *Et audivi vocem*. Quarto, ut hoc testimonium firmiter habeatur, et carius, confirmat auctoritate, et testimonio Do-

mini, ibi, *Et dixit*. Quinto præcipitur Joanni, ut hoc scribat ad utilitatem sequentium, qui ea sunt visuri, ibi, *Et dixit mihi, scribe*. Ne ejus scriptum condemnentur, ostenditur, quod cito hæc omnia complebuntur, ibi, *Et dixit mihi, factum est*. Septimo, ut omnis dubitatio amoveatur, probat hoc idem Joannes per locum a minori sumptum a potentia Dei: quia si creare potuit Deus mundum, potuit et innovare, ibi, *Ego sum Alpha et Omega*. Octavo subjungit executionem per comparisonem pœnæ et præmii, ut omnes ad hanc innovationem, venire laborent, ibi, *Ego sitiienti dabo*. Dicit ergo, *Et vidi*, idest intellexi spiritu revelante, *Carbem novum, Glossa*, idest aerem innovandum. *Et terram novam*, idest terram innovatam. Quæ innovatio fiet per illum magnum ignem, qui præcedet faciem iudicis. Sicut dicitur II Petr. iii, *Adveniet, inquit, dies Domini, sicut fur, in qua cæli magno impetu transient, elementa vero calore solventur. Novos vero carbos et novam terram, et promissa ipsius expectamus, in quibus justitia habitat*. Ibi *Glossa*: elementa quatuor, quibus mundus consistit, ille maximus ignis absumet. Nec euncta in tantum consumet, ut non sint; sed duo ex toto consumet, duo vero in meliorem restituet faciem et statum. Ex hac *Glossa* videtur, quod non omnia elementa innovabuntur, sed duo tantum, et alia omnia consumuntur. Sed dicendum est, quod revera omnia innovabuntur elementa, et remanebunt secundum substantiam suam, sed transibunt secundum exteriorem formam, et qualitates substantiales eorum remanebunt secundum quod sunt, sed secundum actionem et passionem mutuam transibunt. Homines vero existentes in statu mortis, indigent mutua actione elementorum. Et ideo peribunt qualitates elementorum, secundum quod sunt agentes et patientes. Unde Augustinus de *Civitate Dei* cap. xvi: « Elementorum, inquit, corruptibilia qualitates, quæ in corporibus nostris corruptibilibus congruebant, ardendo penitus interibunt; atque eorum substantia eas qualitates habebit, quæ in corporibus immortalibus mirabili mutatione conveniunt. Ut

mundus in melius innovatus, apte accommodetur hominibus in carne in melius innovatis.» De hac materia satis diximus in fine lib. iv *Sententiarum* : et ideo modo transimus. *Primum enim cœlum et prima terra abiit*, idest priorem statum amisit. Quia ille status amplius non erit necessarius, ut dicit *Glossa*. *Et mare jam non est*. *Glossa*, secundum priorem statum ; quia amaritudo aquarum et crassitudo auferetur ; et remanebunt secundum substantiam melioratam et innovantem. Sed quæritur quis sit ille ignis maximus ? Circa hoc multi multa dixerunt : sed Augustinus videtur velle, in libro *de civitate Dei* cap. vi, quod ignis ille maximus erit conflagratio mundanarum aquarum. Omnes enim materiae ignibiles tunc incenduntur et comburentur. Sed ex hoc videtur, quod aqua non innovabitur, quia non est combustibilis, sed potius per ignem evaporabilis : de quo etiam Augustinus, dubitare videtur in libro *xx de Civitate Dei* cap. x, ubi dicit : « Cœlum quippe novum et terram novam legimus futuram. De mari autem novo, me uspiam legisse, non recolo. » Item videtur, quod ignis non innovabitur, sed omnino deficiet ; quia subtracta materia ignibili, naturaliter deficiet ignis, juxta illud : « subtrahe ligna foco, protinus ignis abest. » Et constat, quod tunc deficiet materia ignibilis. Nam aliter duraret ille maximus ignis in perpetuum : quare videtur, quod ignis et aqua non consumentur. Item quæritur, si omnia elementa innovabuntur, per quod innovabitur ignis ? cum ille maxime non ascendat, nisi quantum ascenderunt aquæ diluvii ? Et constat, quod aquæ non ascenderunt usque ad ignis elementum. Dicitur, quod forte ignis elementum purgabitur sive innovabitur per seipsum, quia naturaliter habet virtutem purgativam, similiter et aqua, ut dicit *Glossa*. Mystice per cœlum significatur spiritus humanus, per terram caro. Unde Isa. ult. : *cœlum mihi sedes est etc.* Et hæc innovabuntur, idest in melius mutabuntur. Per mare vero multitudo impiorum, quæ amplius non erit, quia ab esse vero separati sunt. Unde Augustinus, *xx de Civitate Dei* : « Nomine maris signifi-

catur hoc sæculum turbulentum et procellosum. » De quo Psal. *Hoc mare magnum et spatiosum etc. Et Ego Joannes*. Ostensa exteriori gloria, ostendit eam quam sancti habebunt in seipsis. Unde dicit : *Et ego vidi civitatem*, idest Ecclesiam sub una civium suorum lege viventem et in uno libro legentem et sub uno Domino degentem, Joan. x, *Alias oves habeo et illas oportet me adducere, et flet unum ovile etc.* Psalm. : *Jerusalem quæ ædificatur ut civitas etc. Sanctum*, idest omnino mundam. Ephes. v, *Dilexit Ecclesiam et tradidit se ipsum pro ea, ut illam sanctificaret etc.* Item Sanctam, idest firmam et stabilem securam : tunc certa erit, quod a sponso separari non poterit, nec toto nec in parte, Isa xxxii, *Sebebit populus meus in pulchritudine pacis*. Psalm. *Lauda Jerusalem Dominum, lauda Deum tuum Sion, quoniam confortavit etc.* *Jerusalem* : *Glossa*, idest in omni quiete et pace positam et Deum, qui est vera pax, videntem, ut nihil possit turbare pacem ejus : sicut Isa. xxv : *Non erit leo, et mala bestia non ascendet per eam*. Novam, idest innovatam, quia tunc plenarie auferetur omnis vetustas, tam culpæ quam pœnæ ab ea, quando *hoc mortale induet immortalitatem*, ut dicitur I Corinth. xv. *Descendentem de cœlo*, per humilitatem et innocentiam qua se omnino subjiciet Deo. Vel per recognitionem, quia recognoscet quicquid boni habet et habuit, a Deo, non a se habere. Unde supra iv, *Procidebant vigintiquatuor seniores ante sedentem in throno*. *Glossa*, ibi in secreto cordis attribuentes Deo victoriam vitiorum et tribulationum. Augustinus, *ix de Civitate Dei* cap. xvii, exponit sic dicens : *De cœlo descendentem*. Civitas ista dicitur, quoniam cœlestis est gratia, qua Deus eam fecit. Et de cœlo quidem ab initio sui descendit, quando per hujus sæculi tempora gratia Dei superveniente per lavacrum regenerationis, per Spiritum sanctum missa de cœlo, subinde cives ejus ostenderet. Unde descendentem, non modo cum jam est in gloria, sed prius per infusionem gratiæ in baptismo. *A Deo paratam*, Apparatu virtutum quæ a Deo solo sunt. *Sicut sponsam ornatam*, orna-

tu virtutum et operum. *Viro suo*, idest ad honorem viri sui, idest ad honorem viri sui. Vel sicut decet virum suum, cuius ornatum ostendit. Psalm. : *Omnia gloria ejus sicut regni ab intus etc.* I Petr. 1. *Quorum non ut extrinsecum capillatura, aut circumdatio auri etc.* Sed qui est absconditus hominibus etc. Hic ornatus Ecclesie significatur Esther xvi ubi legitur quod Esther ludata gloria sua, volens ingredi ad Assuerum assumpsit duas ancillas suas, quarum una defluentia in humum vestimenta sustentabat, et altera super se incubantem quasi pro deliciis teneram supportabat. Esther interpretatur abscondita; et significat Ecclesiam quae semper in abscondito faciei sui sponsi est a conturbatione hominum. Una famula quae vestes colligit est humilitas quae pulverem excutit vana gloria. Altera quae eam supportat est charitas quae omnia sustinet et omnia suffert, ut dicitur I Corinth. xii. Eleganter autem ponit hic nomen suum Joannes, ubi loquitur; ergo eleganter anteponit hic nomen ad innuendum quod ad illam gloriam nemo pervenit nisi per gratiam. Psalm. : *Letatus sum in his quae dicta sunt mihi etc.* Quia stantes etc. : idest in gratia, per quam quasi per atrium intratur ad gloriam. Et dicuntur hic septem quae faciunt ad gloriam Ecclesiae : quorum quatuor habebit in futuro, tantum tria habet in praesenti, ut possit vere dicit Ecclesia : O terque quaterque beati! Ter beati, propter tres dotes animae. Quater beati, propter quatuor dotes animae et corporis. Tamen tria quatuor, quae hic ponuntur communia sunt. Primum est unitas. Unde dicit : *Civitatem*. Secundum securitas. Unde dicit, *Sanctam*, idest firmam. Tertium est pax. Unde dicit *Jerusalem*. Quartum incorruptio. Unde dicit *Novam*, quia semper in novitate sua erit, et nunquam veterasceat. Deinde sequuntur tria quae in praesenti habita ducunt ad quatuor praedicta. Primum est descensus gratiae in baptismum. Unde *descendentem de caelo*. Secundum est operum exercitium, quibus se parat in occursum sponsi. Unde dicit : *A Deo paratam*. Tertium est bonorum morum compositio et virtutum decor, quibus in exitu vitae obviatura

sponso se ornavit. Unde dicit : *Sicut sponsam ornatam mammilibus suis. Et audivi*. Ille confirmat patrum testimonio, quod dixerat de innovatione elementorum et glorificatione prophetica : quae dicitur magna, quia a magnis est, idest de caelis, quae magna sunt respectu terrae. Terra enim respectu caeli est quasi punctus, sive centrum ad circulum. *De throno*, supple, *Procedentem*, idest ab illis quibus Deus sedet. *Dicentem* : *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus*, idest in videnti et in apparenti est, quod humanitas Christi est in gloria cum hominibus, cum quibus militavit in terra : quasi dicat : Sicut homo Christus Jesus habitavit in terra cum hominibus, ita inseparabiliter habitabunt cum eo in gloria qui imitati sunt eum. *Et habitabit cum eis*, ut dominus cum famulis. Ezech. ult. *Nomen civitatis ex illa dicit Dominus ibidem*. Et dicit *Tabernaculum*; non quod in patria sit necessitas militandi; sed ad innuendum familiaritatem inter Deum et homines, et sanctos, sicut solet esse inter reges et milites, dum sunt in expeditione. Unde Isa. xxxiii, *Oculi tui videbunt civitatem Jerusalem opulentam : tabernaculum, quod nequaquam transferri potest, nec auferentur clavi ejus in sempiternum : ibi magnificus Dominus Deus noster. Et ipsi populus ejus erunt*. *Glossa*, in nullo eum offendentes : quod esse non potest, dum sunt, in carne. Quia, ut dicitur Eccles. Non est sanctus, qui non peccet et faciat bonum. *Et ipse Deus existens secundum divinitatem praesentialiter cum eis*, apparens eis manifeste, secundum utramque naturam *erit eorum Deus* per essentiam et apparentiam, quia nunquam de cetero recedet ab eis, nec ipsi ab eo. Hoc totum sumptum est de Levit xxvi : ubi dicitur : *Ponam tabernaculum meum in medio vestri, et non abjiciet anima vestra : et ambulabo inter vos, et ero Deus vester vosque eritis meus populus. Et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum*, idest omnem causam lacrymandi amovebit ab eis, et omnem miseriam culpae et poenae quae est causa lacrymandi. Quia ibi, nec culpa, nec poena, nec miseria poterit esse, ibique erit plena gloria. *Et mors non*

*erit ultra*, ibi. Sed neque in inferno mors, dico naturæ, idest dissolutio animæ et corporis de qua loquitur hic Joannes, ut dicit *Glossa*. I. Corinth. xv, *Ab-sorpta est mors in victoria. Neque luctus erit ibi*, quia nulla causa lugendi erit ibi. Et nota quod quatuor modis fit luctus sanctorum, ut dicit Rabanus. Aut cum propria peccata deplorant, aut cum in inferno cadentes plangunt, aut cum pro peccatis viventes lacrymantur, aut cum pro desiderio cœlestis regni lugent. Patet quod nullus horum erit ibi, quia nec luctus. Luctus non allevians conscientiam, sed eremans corpus, ut dicit quidam sanctus. Matth. vii, *Erit ibi fletus et stridor dentium. Neque clamor. Glossa*, idest : Aliqua inquietatio. Quia ibi erit *requies opulenta*, ut dicitur Isa. xxxiii. *Neque dolor erit ultra* quia nil mali erit ibi, de cujus præsentia est dolor. Isa. xlv, *Exultabo in Jerusalem et gaudebo in populo meo, et non audietur in ea ultra vox fletus et vox clamoris. Quia prima*, idest prius in hoc mundo habita, *Abierunt*, cum reprobis in inferno, ubi est omnis causa lugendi, sed in patria nulla causa luctus poterit intrare, quia tanta erit affluentia gaudiorum et omnium bonorum, quod etiam miseriæ vel molestiæ præsentibus oblivioni tradentur, secundum quod sunt causa vel materia luctus. Isa. v, *Non erunt in memoria priora*. Ex his patet quod miseria præcedet ad gloriam, sicut via ad terminum. Act. xiv, *Per multas tribulationes*. Luc. ult. *Nonne oportuit Christum pati, et ita intrare etc.* Stultus est qui per aliam viam vult intrare in gloriam, quoniam Filius Dei et sapientia Patris omnia potest et omnia scit. Per eandem viam venerunt omnes sancti etiam mater sua, quam super omnia dilexit. Hieronymus : « Nimis delicatus miles es, si vis hic gaudere cum mundo, et cum Christo in fine regnare. » Matth. v, *Beati qui lugent*. Augustinus : « venale habeo quid? regnum cœlorum, quanti emitur? paupertate regnum, labore requies, dolore gaudium, vilitate gloria, morte vita. » Augustinus, *de Civitate Dei* xxii, cap. xvii, dicit quod hæc non possunt intelligi de Ecclesia militante, sic dicens : « Quis ita vesanus au-

deat affirmare in hujus mortis aerumnis, non dico populum sanctum, sed unumquemque sanctorum, qui habeat vel ducat vel duxerit vel ducturus sit vitam, nullas habentem lacrymas et dolores? cum potius quanto est quisque sanctior et desiderii sanctis plenior, tanto sit in orando fletus ejus uberior? » Quatuor ergo removet Joannes a patria, per quæ possunt intelligi omnia alia mala. Per hoc quod dicit : *Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum*, removet omnem gravem laborem. Supra xiv, *Amodo jam dicit spiritus, ut requiescant a laboribus suis etc.* Per hoc quod dicit : *Mors ibi non erit*, amovet omnem infirmitatem. Unde Isa. xxv, *Præcipitabit Dominus mortem in sempiternum*. Et per hoc quod dicit : *Neque luctus*, removet omne peccatum, de quo solo lugendum est, ut dicit *Glossa*. Per hoc quod dicit : *Neque clamor*, removet omnem violentiam et indigentiam. Per hoc quod dicit. *Neque dolor*, removet præsentiam omnis mali. Isa. xiv, *In die illa cum dederit tibi requiem Dominus*. Sequitur, *Et dixit mihi*. Illic confirmat Joannes auctoritate et testimonio Christi, quod dixit de innovatione mundi et glorificatione sanctorum dicens : *Et dixit mihi qui sedebat in throno*, idest in Christo, cui data est potestas judicandi. *Ecce*, idest evidenter et statim. *Nova facio omnia*, superius dicta, idest cœlum et terram et sanctorum corpora. Unde Isa. lxxv, *Ecce ego Dominus novos creabo cœlos etc.* Isaïæ in fine, *Sic cœli novi et terra nova etc.* *Et dixit mihi*, Christus scilicet, *Scribe*. Illic præcipitur Joanni, ut visa scribat ad utilitatem sequentium : et ostenditur ratio quare scribenda sunt. Quia scilicet *vera* et fide digna sunt, triplici testimonio approbata. Dicit quoque, *Et dixit mihi*, Christus scilicet *scribe*. Primo in corde tuo, deinde in codice ad utilitatem legentium. *Quia hæc verba*, quæ audisti de mundi innovatione et sanctorum gloria, *Fidelissima sunt*, idest fide dignissima sunt, triplici testimonio approbata. *Et vera*. Quia sicut dixi ita fiet; et ideo fidelissima sunt. Sed quare non dicitur quod verissima sint, sed fidelissima? Solutio : fidelissima dicuntur respectu numeri, unde potest re-

cipere comparationem ; vera dicuntur respectu rei, et ideo proprie non recipit comparationem ; et si aliquando dicitur aliquid alio verius, hoc est respectu numeri et improprie. Et hæc verba sunt fidelia quia confirmata Joannis testimonio, Fideliora, quia additum est testimonium sanctis patrum ; Fidelissima, quia conjunctum est testimonium Christi. *Et dicit michi* quia maxime est et mirum quod dixit, ne forte contemnatur quod dixit et scripsit, ostendit hic Joannes quod cito fiunt omnia que dixit, et ideo contemnenda non sunt. Dicit ergo : *Et dicit michi*, idem quod prius, scilicet Christus. *Fartus est*, cito fiet quicquid prædictum est, Matth. v, *Jota unum, aut nava apex etc. Ego non*. Hic probat Joannes quasi per locum a minori, quod hæc omnia fiunt a Christo. Quia si potuit mundum ex nihilo creare, multo fortius poterit innovare creatum. Unde dicit : *Ego non Alpha et Omega*. Et exponit quid est hoc. *Initium et finis*, idest dator et servator omnium ; quasi dicat : *Ego creavi omnia, et ego consummabo omnia et innovabo ea. Ego sitienti*. Hic subjungit exhortationem invitans ad credendam et consequendam et percipiendam hanc innovationem, per participationem penitentiae et præmi. Et primo ponit primum quod dabitur fidelibus innovatis dicens : *Ego*, cui subicitur posse, et nosse, et velle, *Dabo gratis*, non reddam meritis. *Sitienti*, idest Deum desideranti et expectanti. *De fonte aquæ vivæ gratis*, idest qui faciet vivere omnes qui bibunt de aqua ista. Joan. iv, *Qui bibit ex aqua quam ego etc.* Fons iste Christus est. Unde Psalm. : *Quia apud te est fons vitæ etc.* Aquæ hujus fontis sunt virtutes, et dona, et cetera beneficia, quæ ab ipso jugiter et abundanter emanant et largius emanabunt in die renovationis elementorum et glorificationis sanctorum. Ipsa enim innovatio et glorificatio rivuli sunt illius fontis ; et singula bona quæ dabit sanctis sunt rivuli istius fontis. *Qui vicerit*. Quia dixerat sitienti se daturum de fonte aquæ vivæ gratis, ne putaret aliquis quod sufficeret semel fuisse seu desiderasse ; ideo ostendit, quia oportet perseverare in desiderio illo, quia sola

perseverantia coronatur. Juxta illud Matth. v, *Qui perseveraverit etc.* I Cor. xx, *Omnes quidem currunt, sed unus etc.*, scilicet perseverans. Dicit ergo : *Qui vicerit*, omnes hostes, et in victoria perseverat, *Possidebit hæc*, idest firmiter et immobiliter Deum immortalem tenebit. Supra ii, *Qui vicerit dabo ei etc.* ; et ibidem : *Qui vicerit et custodierit usque in finem opera mea, dabo illi potestatem super gentes et ero illi Deus omnia bona ei tribuens et ipse erit michi filius specialis amore me amplectens* ; quasi dicat : Sicut pater diligit filium et bona sua illi communicat, sic ego diligam eos et bona mea illis communicabo. Isa. vi, *Dabo eis in domo etc. Timidis autem*. Hic ostendit Joannes penam illorum qui non desiderant illam innovationem et glorificationem, nec laborant ut ad illam perveniant. Et ponit octo genera malorum, quibus infligetur pena æterna. Unde dicit : *Timidis autem*, quasi dicat : vincentibus dabo supra dicta : *Timidis autem*, idest illis qui timore humano vel mundano fidem negant, vel recipere nolunt, vel peccant mortaliter. *Et incredulis*, idest de hac innovatione desperantibus. *Et execratis*, idest excommunicatis et sine pudore peccantibus. *Et homicidis*, non solum corporalibus, sed etiam spiritualibus, I Joan. iii, *Qui odit fratrem suum etc.* Ambrosius : « Pasce famelicum morientem, si non pavisti occidisti. » Eccles. xxxiii, *Qui aufert in sudore panem*, idest qui cum sudore acquisitus est, *quasi qui occiderit proximum etc.* *Et fornicatoribus*, corporalibus et spiritualibus. *Et veneficis*, idest illis qui venenum propinant ad litteram, vel venenum detractionis, seu erroris. *Et idololatris*, idest illis qui (ad litteram) colunt idola, vel adulatoribus, qui principibus et prælatis malis et indignis qui sunt idola spiritualia adulantur et eis adulantes adorant. Psalm. : *Confundantur omnes qui adorant sculptilia.* *Et omnibus mendacibus*, idest omnibus quibus mendacium est in usu. Sap. i, *Os quod mentitur, occidit animam* ; et intelligitur de mendacio pernicioso, quia officiosum et otiosum non sunt mortalia, ubi ex alio fiunt. *Et pars illorum*, idest omnium prædictorum. *Erunt in sta-*

gnum ignis ardentis et sulphuris. Unusquisque tamen pro qualitate culpæ suæ : quod est mors secunda : ut dictum est supra eodem. Psal. : *Ignis, sulphur etc.*

*Et venit unus etc.* Secunda pars capituli, in qua ostendit Joannes dignitatem supernæ Jerusalem : quæ dignitas ad similitudinem civitatis naturalis consistit in duodecim conditionibus a quibus commendatur. Primo igitur describitur civitas cœlestis a situ, ibi, *Et situ*. Secundo ab artifice, ibi, *Et ostendit*. Tertio a firma clausura, ibi, *Et habebit murum*. Quarto a fundamenti positione, ibi, *Et murus civitatis*. Quinto a qualitate dispositionis, ibi, *qui loquebatur*. Sexto a quantitate mensurationis, ibi, *Et mensus est civitatem*. Septimo a pretiositate materiæ, ibi, *Eterit structura*. Octavo a munditia platearum, ibi, *Et plateæ*. Nono a regis auctoritate, ibi, *Et templum non vidi in ea*. Decimo a servitorum industria, ibi, *Ambulabunt gentes*. Undecimo a plena securitate, ibi, *Et portæ ejus non claudentur*. Duodecimo a civium puritate et bonitate, ibi, *Et afferent gloriam et honorem*. Et hæc omnia sunt spiritualiter intelligenda quia ad litteram non possunt esse vera. Situs ergo civitatis cœlestis est mons magnus, idest Christus. Juxta illud I Cor. iii, *Fundamentum aliud etc.* Artifex est Dominus. Hebr. xi, *Expectabat enim fundamenta habentia civitatem, cujus artifex et conditor Deus*. Unde Isa. xxvi, *Urbs fortitudinis etc.* Antemurale exterius est humanitas. Murus interior est divinitas, fundamenta sunt prophetæ et Apostoli. *Jam non estis hospites etc.* Dispositio civitatis est ordinata positio personarum. Quia una supra aliam ; vel quadratura virtutum. Muri civitatis sunt fideles, vel virtutes. Plateæ sunt conjugati. Vir est Christus. Servitores Angeli. Securitas est ibi, quia omnes certi erunt, quod non amittent quod habent. Civium puritas, quia nullus malus est ibi. Hanc ergo descripturus civitatem Joannes ostendit primo quo monstrante hoc scivit : quod facit, ne fictum putaretur. Dicit ergo : *Et venit*, missus a patre luminum. *Unus de septem*, ordinibus prædicatorum, de quibus dictum est supra decimoquinto et decimo capitulo. *Habentibus septem phia-*

*las*, idest universas Scripturas. *Plenas septem plagis novissimis*, idest tempore novissimo infligendis. Et per hoc quod est unus de septem Angelis, innuit Joannes, quod universus prædicatorum cœtus, præsentium, præteritorum et futurorum, in hoc concordat quod talis sit dignitas cœlestis Jerusalem, qualis nunc describitur a Joanne. Vel *Unus de septem Angelis*, potest Christus intelligi, qui est de numero prædicatorum, sicut caput dicitur pars corporis et numeratur inter membra, et est tamen supra membra regens ea. Cujus inspiratione Joannes cognovit ea quæ dicit : *Et locutus est mecum*. Non dicit, « mihi, » sed, *mecum*, quia mutua erit locutio. *Dicens*, interius loquens per inspirationem. *Veni. Glossa*, idest intellectum applica, vel amplia : quod fit cum homo separat et subtrahit se a tumultu mundi et curis sæculi et diligenter audit quæ dicuntur. Eccles. iv, *Custodi pedem tuum domum Dei ingrediens, et appropinqua, ut audias. Et ostendam tibi sponsam*, idest Ecclesiam sponsione prophetarum desponsatam. Osee ii, *Sponsabo te mihi in fide. Uxorem Agni*, idest eandem Ecclesiam sibi in incarnatione de præsentem convictam. Vel sponsa dicitur, quamdiu est in peregrinatione extra domum sponsi. Joan. iii, *Qui habet sponsam, sponsus est*. Uxor vero erit, quando transducta fuerit in domum sponsi. *Et sustulit*. Hic incipit Joannes describere civitatem, incipiens a statu, quia scilicet in monte posita est. Unde dicit : *Et sustulit me in spiritu*, idest in mentis excessu, *In montem magnum et altum. Glossa* : « Mons est Christus qui est munimentum suorum. » De quo Micheæ iv, *Erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini*. Super hunc montem ædificata est Ecclesia Dei, Matth. x, *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*. Hic mons dicitur magnus, quia totam Ecclesiam replet, ut dicit *Glossa*. Jerem. xxiii, *Cœlum et terram ego impleo*. Isa. vi, *Plena est terra gloria ejus*. Dicitur autem altus, quia insuperabilis est, ut dicit *Glossa*. Vel dicitur magnus, idest immensus, secundum divinitatem : altus et eminent in vita, secundum humanitatem. Vel magnus potentia, altus incom-

prehensibilitate Rom. xi. *O altitudo divinarum sapientie et scientie Dei! — Et ostendit mihi.* Hic describitur artifex a quo Ecclesia recipit tria: scilicet descensum infusionis gratie, claritatem cognitionis divine, lumen operationis bonae, sicut reperitur ad litteram in domo materiali. Primo descendit artifex fundamenta faciendo. Secundo parietes superius erigendo. Tertio tectum superponendo. Dicit ergo de primo *Et ostendit mihi civitatem*, idest Ecclesiam super illum fundatam. *Sanctam*, idest mundam et firmam *Jerusalem*, idest Deum in pace videntem. *Descendentem de caelo*, idest quicquid boni habet se a Deo habere cognoscit. *Descendentem de caelo*, idest recipientem gratiam desuper in baptismo a Deo, a quo est omne bonum, Jacob. i. *Omne datum optimum et omne donum perfectum decurrunt est etc. Habentem claritatem Dei*, idest divinam opinionem, quam modo habet obscuram, quoniam *nunc videmus per speculum in aenigmate*. Vel habentem claritatem Dei, idest divinam claritatem, quia Deus illuminabit eam. *Et lumen ejus*, idest Christus, qui est lumen in Testamento. *Infra, Civitas illa non eget sole, neque luna, ut luceat in ea, quia claritas Dei illuminabit eam et lucerna ejus est agnus. Lumen*, dico, *simile lapidi pretioso*, idest Christo, qui fuit in proposito firmus et lucens virtutibus: de quo dicitur Isa. xxviii, *Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem angularem, probatum, pretiosum, electum, in fundamento fundatum. Tanquam lapidi jaspidi*: in quo significatur firmitas et veritas fidei quam habet Ecclesia in via, cui succedit firma cognitio spei, quam habebit in patria: et utraque in jaspide designatur. Jaspis enim acuit oculos corporales: sic fides viae et cognitio patriae acuit et confortat oculos spirituales. Sed quia opera nostra non sunt pura omnino: ideo necessaria est confessio qua purgatur mens, quae significatur per crystallum quae est transparentis et lucens, nil celans: sic pura confessio, ut dicit *Glossa*. Et ideo sequitur, *Sicut crystallum*, supple lumen ejus, idest ipsa civitas lucens. In via quidem habet fidem et confessionem puram. Unde Rom. v, *Corde creditur ad justitiam,*

*ore autem confessio fit ad salutem etc.* In patria est cognitio plena et confessio laudis. Unde Augustinus de *Civitate Dei*: *« Videbimus et amabimus. »* Isa. lii, *Qui redempti sunt a Domina invitentur et venient cum letitia in Sion laudantes.* Hoc dictum est supra quarto, *Qui sedebat similis erat aspectu lapidis jaspidis et sardinis, et in circuitu sedis mare vitreum simile crystallo.* Per mare baptismus: per crystallum confessio designatur, quae sunt duo lavatoria Ecclesiae. Sequitur, *Et habebat murum.* Hic describitur civitas et clausura. Et dicuntur hic tria. Primo qualis et quantus sit murus. Secundo ponitur muri ornatus qui est in ordinatione portarum. Tertio ponitur dispositio portarum. Per murum Christus significatur, ut diximus: per portas Apostoli et praelati, per quos intratur in caelestem Jerusalem: per dispositionem ternarum portarum in quatuor partibus civitatis ostenditur, quod intratur caelestem Jerusalem per fidem de quatuor partibus mundi. Dicit ergo: *et habebat civitas ista quam vidit Joannes Murum magnum*, secundum humanitatem per vitae eminentiam. *Et altum* secundum divinitatem qua excedit omnem scientiam. Unde Psalm.: *Mirabilis facta est scientia tua ex me. Habens portas duodecim.* *Glossa*, idest Patriarchae per quorum exemplum alii ad fidem introducuntur. Quorum fidem praedicaverunt Apostoli et tenemus nos moderni. Unde sequitur, *Et in portis angulos duodecim*, idest Apostolos, vel prophetas; qui dicuntur anguli, quia sicut angulus connectit duos parietes, sic Prophetae, sic Apostoli, doctrina et praedicatione converterunt in fide una, vel quia duo praedicaverunt relata ad unum, scilicet fidem et mores vitae Christi: vel duo praedicta charitatis servaverunt et praedicaverunt: propter quod etiam *misit Dominus discipulos suos ad praedicandum*, Luc. xii. Secundum aliam *Glossam* portae sunt Apostoli, quorum doctrina intratur ad fidem et regnum. Anguli sunt subditi quos ipsi instruxerunt et quasi angulos in Ecclesia constituerunt. *Et nomina scripta*, supple erant in portis. *Quae sunt nomina duodecim tribuum filiorum Israel*, idest memoria et auctoritas et exemplum

sanctorum patrum veteris Testamenti qui ortum habuerunt ex duodecim patriarchis, erunt in vita et doctrina Apostolorum. Quod antiqui videntes dixerunt esse futurum. Apostoli sanctum prædicaverunt et vitam eorum vivendo tenuerunt. Hebr. x, *Umbram enim habens lex futurorum*, non ipsam imaginem rerum. Ideo se Christus in veritatem exhibuit et Apostoli exhibitam prædicaverunt. Joan. 1, *Lex per Moysen data est, gratia et veritas etc.* Ideo dicit Dominus Apostolis, Joan. x, *Alii laboraverunt et vos in labores eorum introistis. Dominus dedit eis cisternas quas non foderunt, vineam et olivetum quæ non plantaverunt*, sicut dicitur Deuteronom. vi. Sequitur de dispositione portarum. *Ab oriente portæ tres et ab austro portæ tres, ab aquilone portæ tres et ab occasu portæ tres*, idest per fidem Trinitatis, quam antiqui patres tenuerunt et prædicaverunt Apostoli, ex quatuor partibus mundi intratur in requiem Dei. Unde Psalm. : *Dicant nunc qui redempti sunt a Domino, quos redemit de manu inimici et de regionibus congregavit eos. A solis ortu et occasu, ab aquilone et mari.* Secundum *Glossam*, Per orientem significantur Judæi, a quibus sol justitiæ ortus est. Unde Joan. iv, *Salus ex Judæis est.* In his portæ tres, quia his primo fides Trinitatis et a Prophetis et Apostolis prædicata est. Et primi de Judæis introierunt ad fidem. Per aquilonem significatur gentiles frigidi per infidelitatem, qui post Judæos ad fidem intraverunt et per fidem in Ecclesiam. Per austrum significatur totum tempus ab ortu Christi usque ad adventum Antichristi in quo caluit charitas. In his portæ tres, qui multi hoc tempore Ecclesiam intraverunt. Per occasum significatur tempus ab Antichristo usque ad finem mundi, quando per Enoch Eliam et socios eorum prædicabitur fides Trinitatis, et multi etiam tunc intrabunt. Item per orientem significatur prima ætas hominis, infantia sive pueritia. Ab hac sunt tres portæ, quia infantibus et pueris patet introitus in Ecclesiam per fidem Trinitatis. Item per aquilonem ventum frigidum significatur senectus quæ frigida est, quia naturalis calor tunc frigescit : et ab hac portæ tres, quia

etiam senibus patet introitus in Ecclesiam per fidem Trinitatis. Item per austrum significatur juvenus sive adolescentia, quando fervet calor naturalis amplius. Et ab hac portæ tres, quia adolescentibus sive juvenibus patet introitus in Ecclesiam per fidem Trinitatis. Item per occasum significatur senium sive decrepitas quæ juxta occasum est, et ab hoc etiam tres portæ, quia senibus et decrepitis patet introitus in Ecclesiam per fidem Trinitatis. Quid ergo volunt sibi duodecim portæ civitatis, sic dispositæ, nisi quod ostendunt, quod in omni ætate et in omni tempore patet introitus in Ecclesiam Dei ? Ideo clamat Dominus quater incessanter, *revertere, revertere, Sunamitis, revertere, revertere. ut intueamur te.* Sed in morte clauduntur istæ januæ. Ideo clamat Apostolus Hebr. xiv, *Festinemus ingredi in illam requiem.* Cant. iii, *Surge, propera amica mea etc.* Vel Tres portæ sunt tres virtutes theologice, scilicet fides, spes, charitas : vel tres partes pœnitentiæ, scilicet contritio, confessio et satisfactio, per quas ex quatuor partibus mundi intratur in Ecclesiam. Item oriens potest esse nativitas hominis, ubi portæ tres sunt nativitatis sive nascentium conditiones, scilicet paupertas, seu nuditas, fœditas, set imbecillitas. Occasus est mors hominis, ubi tres sunt portæ, scilicet tres morientium conditiones : scilicet incertitudo mortis, quia nescitur quando, vel quomodo, vel in quo statu mors venit. Juxta illud Eccles. viii, *Nescit homo finem.* Amaritudo doloris. Juxta illud Eccles. xli, *O mors quam amara est memoria tua ! homini pacem habenti in substantiis suis, multo amarior est ejus præsentia.* Item formido insidiatoris, quia in morte maxime insidiatur diabolus. Unde Gen. iv, *Ipsa conteret caput tuum et tu insiliaberis calcaneo ejus.* Inter hos terminos est tota vita hominis : quæ aut est in prosperitate, et sic est auster, ejus portæ tres, tres ejus sunt qualitates, scilicet vanitas, brevitatis, instabilitas. Quia omnis prosperitas vana est. Unde Eccles. 1, *Vanitas vanitatum et omnia vanitas.* Item brevis est. Unde Eccles. xi, *Omnis potentatus brevis vita.* Isa. xl, *Omnis caro fœvum et omnis glori-*